
  

 

CCoommuunnee  ddii  VViillllaa  CCaarrcciinnaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  BBrreesscciiaa  

SSPPOORRTTEELLLLOO  UUNNIICCOO  AATTTTIIVVIITTÀÀ  PPRROODDUUTTTTIIVVEE  
Via XX settembre, 2 

25069 – Villa Carcina (BS) 
C.F. 00351640172 – P. IVA 00556800985 

Ufficio: 030/8984318 – 030/8984357 
Fax: 030/8984330 

 PEC: comunevillacarcina@legal.intred.it 

 
 

Villa Carcina, 10 marzo 2025 
protocollo generato automaticamente dal sistema informatico 

 
 

ORDINANZA N. 5/2025 
 

 

SPOSTAMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDÌ DA VIA REPUBBLICA A PIAZZA 
MERCATO – VIA LAVORATORI TLM 

 

IL SINDACO 

 
VISTO il progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 117 del 09/08/2023 relativo ai lavori di 

rifunzionalizzazione aree pubbliche tra via Lavoratori TLM e via Veneto per il miglioramento del decoro 
urbano, che prevede la realizzazione di una nuova piazza, pensata come spazio pubblico 
polifunzionale, avente sia le classiche funzioni di luogo di incontro e socializzazione tra i cittadini che la 
possibilità di essere utilizzata per il mercato settimanale; 
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “rifunzionalizzazione aree pubbliche tra via 
Lavoratori TLM e via Veneto per il miglioramento del decoro urbano” a firma del direttore dei lavori, 
approvato con Determina del responsabile dell’area tecnica Lavori Pubblici n. 411/2024; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 22/07/2024, con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha approvato l’atto d’indirizzo per la ricollocazione del mercato settimanale del lunedì da via 

Repubblica alla nuova piazza di Via Lavoratori TLM, dando mandato agli uffici interessati alla materia, 
ognuno per la propria competenza, di provvedere all’espletamento delle procedure tecniche e 
amministrative necessarie a dare seguito a detto trasferimento; 
 
VISTO che l’ufficio SUAP ha provveduto all’espletamento dell’iter burocratico per addivenire alla 
graduatoria definitiva per l’assegnazione dei posteggi agli ambulanti commercianti interessati allo 

spostamento del mercato, approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 19/02/2025; 
 
CONSIDERATO che in data 03/02/2025 è stata effettuata, con i commercianti, una prova di 
riposizionamento dei mercatali presso la nuova area, alla presenza dei referenti delle associazioni di 
categoria maggiormente rappresentative nel settore del commercio al dettaglio su aree pubbliche, 
degli uffici comunali SUAP, Lavori Pubblici e Polizia Locale; 

 
VISTA la planimetria riportante la disposizione dei posteggi, presso la nuova piazza e valutate le 
migliori condizioni igienico sanitarie e di sicurezza della nuova Piazza predisposta per l’accoglimento 
del mercato del lunedì; 

 
RITENUTO di disporre lo spostamento del mercato settimanale del lunedì, da Via Repubblica alla 
nuova Piazza Mercato in Via Lavoratori TLM, a partire dal GIORNO lunedì 17 marzo 2025, dando atto 



che dopo un periodo sperimentale, il perfezionamento definitivo della ricollocazione/numerazione 

sarà recepito con le eventuali dovute modifiche/rettifiche con il regolamento comunale per 
l’esercizio delle attività di commercio su aree pubbliche nel mercato settimanale; 
 
 
 VISTO l’art 50 del Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie locali, DLgs 267/2000;  
  

ORDINA 
 

la ricollocazione del mercato settimanale del lunedì da Via Repubblica alla nuova Piazza 
Mercato in Via Lavoratori TLM, dal GIORNO 17 marzo 2025, come rappresentato nella 
planimetria allegata al presente atto; 

DISPONE 

di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Villa Carcina 

e che venga data la massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell’Ente e allo 
stesso tempo di inviarla ai seguenti soggetti:  

• Commercianti ambulanti del mercato del Lunedì di Via Repubblica; 

• Associazioni di categoria maggiormente rappresentative per il settore del commercio; 
ambulante 

• Ufficio Ambiente ed Ecologia, per gli adempimenti di competenza riguardo alla raccolta rifiuti; 

• Ufficio Lavori Pubblici, per gli adempimenti di competenza 

• Corpo intercomunale di Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 

• Stazione dei Carabinieri di Villa Carcina; 

RENDE NOTO 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia; i già menzionati termini di impugnazione decorrono dalla data di 
avvenuta affissione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Villa Carcina. In alternativa, è 
ammesso entro 120 giorni il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

  

 

 Il Sindaco  

 Dott. Moris Cadei  

  

  

 




